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９ スマートフォンの利用状況 

（１）スマートフォン所有の有無 

・スマートフォン所有の有無については、所有している方は87％となり、約９割の方が所

有しています。 

 

［性別 スマートフォン所有の有無］ 

・性別で見ると、所有している方は男女ともにほぼ同じ割合となっています。 

 

［年代別 スマートフォン所有の有無］ 

・年代別で見ると、年代が若いほど「持っている」の割合が多く、10～60歳代は９割を超

える所有率となっています。 

 

 

 

  

問18　あなたはスマートフォン（※）をお持ちですか？

全体 (n=2009)

男性 (n=804)

女性 (n=1140)

10～20歳代 (n=138)

30歳代 (n=186)

40歳代 (n=261)

50歳代 (n=391)

60歳代 (n=333)

70歳代 (n=418)

80歳以上 (n=246)

※「スマートフォン」とは、大きな画面でパソコン向けのウェブサイトや動画などを閲覧したり、アプリケーションの

追加により、機能を自由に増やすことができる電話機のことです。
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（２）スマートフォンで使用する機能 

・スマートフォンで使用する機能については、「電話」（92％）が最も多く、次いで「LINE

などによるメッセージの送受信」（87％）、「カメラでの写真撮影・二次元バーコード

の読取」（83％）、「電子メールの送受信」（79％）となっています。また、多くの項

目で５割を超えていますが、「電子申請などの行政手続き」は23％と少なくなっていま

す。 

 

［性別 スマートフォンで使用する機能］ 

・性別で見ると、全体的に男性よりも女性の方が多く、特に「LINEなどによるメッセージ

の送受信」は男性82％に比べ女性は92％（+10ポイント）、「カメラでの写真撮影・二次

元バーコードの読取」は男性78％に比べ87％（+9ポイント）となっています。 

 

 

  

全体 男性 女性

(n=1747) (n=702) (n=998) ％

電話

LINEなどによるメッセージの送受信

カメラでの写真撮影・二次元バーコードの読取

電子メールの送受信

情報の検索・ニュースの閲覧

地図、乗換案内、タクシーアプリ

動画視聴（YouTubeなど）

ネットショッピング

電子決済（LINE Pay、PayPayなど）

ゲーム

SNS（Twitter、Facebookなど）

電子申請などの行政手続き

その他

無回答

問18-２　問18で「１　持っている」に○をつけた方にお尋ねします。スマートフォンのどのような機能を使っていますか？

　　　　（複数回答）
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［年代別 スマートフォンで使用する機能］ 

・年代別で見ると、「LINEなどによるメッセージの送受信」は10～30歳代（97％）が多く、

10～20歳代では「動画視聴（YouTubeなど）」（91％）や「SNS（Twitter、Facebookなど）」

（77％）の割合が多くなっています。 

・10～20歳代は項目によって使用機能に差があり、30～40歳代で使用機能が多く、そこか

ら年代が上がるにつれて使用機能が少なくなる傾向となっています。 

 

 
 

  

10～20歳代 30歳代 40歳代 50歳代

(n=137) (n=184) (n=255) (n=379) ％

電話

LINEなどによるメッセージの送受信

カメラでの写真撮影・二次元バーコードの読取

電子メールの送受信

情報の検索・ニュースの閲覧

地図、乗換案内、タクシーアプリ

動画視聴（YouTubeなど）

ネットショッピング

電子決済（LINE Pay、PayPayなど）

ゲーム

SNS（Twitter、Facebookなど）

電子申請などの行政手続き

その他

無回答

60歳代 70歳代 80歳以上

(n=313) (n=334) (n=122) ％

電話

LINEなどによるメッセージの送受信

カメラでの写真撮影・二次元バーコードの読取

電子メールの送受信

情報の検索・ニュースの閲覧

地図、乗換案内、タクシーアプリ

動画視聴（YouTubeなど）

ネットショッピング

電子決済（LINE Pay、PayPayなど）

ゲーム

SNS（Twitter、Facebookなど）

電子申請などの行政手続き

その他

無回答

問18-２　問18で「１　持っている」に○をつけた方にお尋ねします。スマートフォンのどのような機能を使っていますか？

           （複数回答）
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